ПОСТАНОВЛЕНИЕ
А д м и н и с т р а ц и и  С о б и н с к о г о  р а й о н а

05.03.2024		      	     								     № 267

	О внесении изменений в постановление администрации Собинского района от 30.09.2022 № 1145 «Об утверждении Положения о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) и предоставляемых льготах за присмотр и уход за детьми, осваивающими основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Собинского района»

В целях обеспечения мер поддержки в период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, в соответствии со ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Губернатора Владимирской области от 13.10.2022 № 158  «О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории Владимирской области», руководствуясь ст. 34.2 Устава района,   администрация  района  постановляет:

1. Внести изменения в постановление администрации Собинского района от 30.09.2022 № 1145 «Об утверждении Положения о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) и предоставляемых льготах за присмотр и уход за детьми, осваивающими основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Собинского района», изложив Приложение к Положению о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими основную общеобразовательную программу дошкольного образования в  муниципальных образовательных организациях Собинского района в следующей редакции:

	Категории
граждан

	Размер предоставляемой льготы
	Наименование правоустанавли-вающего документа
	Перечень и периодичность предоставления документов

	Родители детей с туберкулезной  интоксикацией
	Бесплатное посещение детьми организации

	Закон РФ от 29.12.12 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
ст. 65

	Справка установленного образца, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы, и  медицинская справка, выданная по месту жительства ребенка,  предоставляются при приеме, далее – ежегодно.

	Родители детей-инвалидов

	Бесплатное посещение детьми организации
	Закон РФ от 29.12.12 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст.65

	Справка установленного образца, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная государственным учреждением медико-социальной экспертизы, предоставляется при приеме, далее – в соответствии со сроком окончания действия справки.

	Законные представители детей-сирот, детей, оставшиеся без попечения родителей
	Бесплатное посещение
детьми организации
	Закон РФ от 29.12.12 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст.65
	Справка-подтверждение отдела опеки и попечительства о статусе ребёнка
предоставляется при  приеме, далее – при изменении статуса ребенка.

	Семьи (неполные семьи – одинокие матери, вдовы, вдовцы), в которых оба родителя (один родитель в случае, если семья неполная)  педагогические работники сферы образования Собинского района
	Бесплатное посещение детьми организации

	Справка с места работы обоих родителей (одного родителя, если семья неполная) и
свидетельство о смерти одного из родителей (для вдов, вдовцов)
предоставляются при приеме, далее – 1 раз в год.

	Родители, имеющие трех и более детей в возрасте до 18 лет, а при обучении детей в государственных образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе – до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет
	50% от установленного размера родительской платы за присмотр и уход

	Удостоверение многодетной матери (многодетной семьи) установленного образца, справка с места жительства, свидетельства о рождении детей и справка с учебного заведения предоставляются при приеме, далее – ежегодно.

	Работающие родители со средним доходом на одного члена семьи, не превышающем 0,5 минимальных размера оплаты труда в месяц

	50% от установленного размера родительской платы за присмотр и уход

	Справка о доходах (за последние 3 месяца)
предоставляется при приеме, далее – каждые 3 месяца.

	Семьи, в которых  один  из родителей погиб в локальных войнах и военных конфликтах

	50% от установленного размера родительской платы за присмотр и уход

	Справка из военного  комиссариата.

	Работников муниципальных дошкольных учреждений, а также воспитателей, младших воспитателей и помощников воспитателей в группах дошкольного образования, открытых в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	50% от установленного размера родительской платы за присмотр и уход

	Справка с места работы
предоставляется при приеме, далее – приказ заведующего.

	Семьи, в которых оба родителя студенты, обучающиеся на очной основе (один родитель, если семья неполная)

	50% от установленного размера родительской платы за присмотр и уход

	Справка из учебного заведения предоставляется при приеме, далее – ежегодно.

	Семьи военнослужащих  срочной  службы
	50% от установленного размера родительской платы за присмотр и уход

	Справка из военного  комиссариата

	Семьи граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в рамках Указа Президента РФ от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»
	100% от установленного размера родительской платы за присмотр и уход. Льгота предоставляется с даты призыва и до момента увольнения с военной службы. В случае гибели военнослужащего, льгота предоставляется на весь период нахождения воспитанника в образовательной организации.
	Указ Губернатора Владимирской области от 13.10.2022
№ 158
«О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории Владимирской области»

	Справка из
военного  комиссариата о мобилизации гражданина в соответствии с Указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»

	Семьи граждан, заключивших контракт о военной службе или добровольном содействии ВС РФ с целью выполнения задач в ходе специальной военной операции
	100% от установленного размера родительской платы за присмотр и уход. Льгота предоставляется с даты обращения и до момента увольнения с военной службы. В случае гибели военнослужащего, льгота предоставляется на весь период нахождения воспитанника в образовательной организации.
	Указ Губернатора Владимирской области от 13.10.2022
№ 158
«О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории Владимирской области»

	Справка
из военного
комиссариата, предоставляется ежеквартально.
В случаях, когда военнослужащий заключает контракт не на территории Собинского района, справка, подтверждающая выполнение им задач в ходе СВО, запрашивается и предоставляется членами семьи военнослужащего.

	Семьи граждан Российской Федерации, получивших инвалидность вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания в период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции

	100% от установленного размера родительской платы за присмотр и уход. Льгота предоставляется с даты обращения. В случае гибели военнослужащего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им в период прохождения военной службы, льгота предоставляется на весь период нахождения воспитанника в образовательной организации
	Указ Губернатора Владимирской области от 13.10.2022
№ 158
«О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории Владимирской области»

	Справка установленного образца, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная государственным учреждением медико-социальной экспертизы,
заключение военно-врачебной комиссии

	Семьи граждан Российской Федерации, проходивших военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации, заключивших в период проведения специальной военной операции контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции

	100% от установленного размера родительской платы за присмотр и уход. Льгота предоставляется на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции

	Указ Губернатора Владимирской области от 13.10.2022
№ 158
«О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей на территории Владимирской области»

	Справка
из военного
комиссариата, предоставляется ежеквартально.
В случаях, когда военнослужащий заключает контракт не на территории Собинского района, справка, подтверждающая выполнение им задач в ходе СВО, запрашивается и предоставляется членами семьи военнослужащего

2. Считать утратившим силу постановление администрации района от 18.10.2022 № 1261 «О внесении изменений в постановление администрации Собинского района от 30.09.2022 № 1145 «Об утверждении Положения о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) и предоставляемых льготах за присмотр и уход за детьми, осваивающими основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Собинского района».
3. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам.
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит официальному  опубликованию в газете «Доверие».
[bookmark: _GoBack]

Глава администрации                                              			            А.В. Разов

image1.jpeg

image2.png